al-Salam bin Muhammad al-Khudari bin ‘Abd bin Taimiyah al-Harran. Ia

lahir pada hari Minggu 10 Rabiul Awal 661 H bertepatan dengan tanggal

22 Januari 1263 M di Harran yang terletak di sebelah utara Mesopotamia

dan sebelah Tenggara Turki Modern.74 Ibnu Taimiyah wafat di Benteng

Damsyiq pada tahun 728 H/1328 M.75

Ibnu Taimiyah namanya adalah Ahmad dan gelarnya adalah

Taqiyuddin, lengkapnya adalah Abdul Abbas Ahmad Taqiyuddin.

Sedangkan munculnya nama “Ibnu Taimiyah” menurut satu riwayat,

kakek Syikhul Islam, Muhammad bin Khadir pergi menunaikan haji dan

dia memiliki seorang istri yang tengah hamil (yang ditinggalkannya)

keduanya kita dapat mengenal Tuhan sebagaimana Tuhan mengambarkan

dirinya dalam kitab-Nya, dan sebagaimana Nabi SAW menggambarkan

Tuhan dalam sumbernya.86

Semasa kecil, Ibnu Taimiyah tumbuh bersama konflik Mongolia

yang semakin kompleks saat itu.87 Sekitar tahun 667 H/ 1268 M, keluarga

Ibnu Taimiyah bermigrasi ke Damaskus untuk menghindari kekejaman

bangsa Mongol atau tentara Tartar pada saat itu. Tidak ada hewan untuk

ditunggangi sehingga mereka berjalan pada malam hari dengan membawa

kitab-kitab yang mereka angkut dengan kereta yang ditarik sapi, sehingga

penguasa yang menentangnya. Akibatnya ia berulang kali keluar masuk

penjara. Pada bulan Rajab 720 H/ Agustus 1320 M, Ibnu Taimiyah

ditangkap dan dipenjara di Damaskus selama 5 bulan karena fatwanya

yang bertentangan dengan pendapat ulama ketiga mazhab Hanafiyah,

Malikiyah dan Syafiiyah.

Ia kemudian ditangkap dan dipenjara lagi pada tanggal 16 Sya’ban

726 H/ 18 Juli 1326 M. Pengalaman paling menyakitkan adalah ketika

Malik bin Nasr atas perintah penguasa pada tanggal 9 Jumada al-Thaniyah

menyita semua miliknya berupa kertas, tinta dan pena serta kitab-kitab

dalam kurang lebih 60 jilid dan 14 bendel catatan-catatannya yang ada

julukan al-Bashri dinisbatkan pada tempat kelahirannya. Masa kecil al-

Mawardi dihabiskan di Baghdad hingga tumbuh dewasa, beliau hidup

pada masa pemerintahan du khalifah: al-Qadir Billah (380-422 H) dan al-

Qa’imu Billah (422-467 H).106 Beliau dilahirkan di Basrah pada tahun 363

H/ 973 M dan wafat pada tahun 450 H/1058 M yang dikebumikan di

daerah Bab al-Harb Baghdad. Meskipun al-Mawardi merail popularitas

yang gemilang selama hidup di Baghdad, sumber-sumber sejarah tidak

menyuguhkan informasi yang lengkap mengenai kehidupan rumah

tangganya, seperti kehidupan di Basrah dan di Baghdad.

penganut Mażhab Syafi’iyah ini bernama lengkap Abu al-Hasan Ali bin

Habib al-Mawardi ini disebut sebagai Khatib of Baghdad.

Dan pada masa al-Qadir berkuasa (381H/ 991M-423H/ 1031 M)

karir al-Mawardi meningkat setelah ia menetap kembali di Baghdad, yaitu

menjadi hakim agung (qadi al-qudat), penasehat raja atau khalifah di

bidang agama dan pemerintahan. Disamping itu ia juga mengajar banyak

ulama terkemuka sebagai hasil dari bimbingannya. Diantaranya: Abu al-